PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

SEÇÃO ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 02/2020

CERTIFICO que a Seção Especializada em Execução do Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em sessão extraordinária
realizada nesta data, resolveu, por unanimidade, aprovar a Orientação Jurisprudencial
nº 90, com a seguinte redação:

ORIENTAÇÃO JURISPRUDENCIAL Nº 90 - FGTS. ÍNDICE JAM E JUROS DE MORA. A
adoção  do  índice  JAM,  que contempla  juros  remuneratórios  (Lei  nº  8.036/1990),  não
afasta a incidência dos juros de mora previstos na Lei nº 8.177/1991.

Precedentes:

0021383-13.2015.5.04.0021  AP,  Julgado  em  09/07/2020,  Publicado  em  24/07/2020,
Relator - Desembargador Janney Camargo Bina.

0022028-06.2014.5.04.0334  AP,  Julgado  em  25/06/2020,  Publicado  em  14/07/2020,
Relator - Desembargador João Batista de Matos Danda.

0021214-57.2014.5.04.0022  AP,  Julgado  em  04/06/2020,  Publicado  em  23/06/2020,
Relatora - Desembargadora Ana Rosa Pereira Zago Sagrilo.

0001002-30.2012.5.04.0751  AP,  Julgado  em  14/05/2020,  Publicado  em  28/05/2020,
Relatora - Desembargadora Maria da Graça Ribeiro Centeno.

0000590-40.2012.5.04.0512  AP,  em  07/05/2020,  Publicado  em  22/05/2020,  Relator  -
Desembargador Janney Camargo Bina.

0000425-68.2012.5.04.0002  AP,  Julgado  em  23/04/2020,  Publicado  em  08/05/2020,
Relatora - Desembargadora Maria da Graça Ribeiro Centeno.

0010221-27.2014.5.04.0871  AP,  Julgado  em  16/04/2020,  Publicado  em  04/05/2020,
Relatora - Desembargadora Cleusa Regina Halfen.

0000597-93.2014.5.04.0663  AP,  Julgado  em  19/03/2020,  Publicado  em  04/05/2020,
Relator - Desembargador João Batista de Matos Danda.

0023102-85.2017.5.04.0271  AP,  Julgado  em  05/03/2020,  Publicado  em  13/03/2020,

Relator - Desembargador João Batista de Matos Danda.

0000408-61.2015.5.04.0411  AP,  Julgado  em  13/02/2020,  Publicado  em  19/02/2020,
Relatora - Desembargadora Maria da Graça Ribeiro Centeno.

Tomaram parte na sessão os(as) Exmos(as). Desembargadores Cleusa Regina Halfen,
Ana Rosa Pereira  Zago Sagrilo, Marcelo Gonçalves de Oliveira, Lúcia Ehrenbrink, João
Batista  de  Matos  Danda  e  Janney  Camargo  Bina,  sob  a  presidência  do  Exmo.
Desembargador  João  Alfredo  Borges  Antunes  de  Miranda.  Presente  pelo  Ministério
Público do Trabalho o Dr. Paulo Joarês Vieira. Dou fé. Porto Alegre, 18 de setembro de
2020. Márcia Lamberti Doval, Secretária da Seção Especializada em Execução.

CERTIDÃO

CERTIFICO e dou fé  que a Resolução nº 02/2020 foi disponibilizada no DEJT dos dias
25, 28 e 29/09/2020 e considerada publicada nos dias 28, 29 e 30/09/2020.

Em 1º de outubro de 2020.

Luís Antônio Amaral Apel

Secretário Substituto

Seção Especializada em Execução

		2020-10-01T13:56:58-0300
	LUIS ANTONIO AMARAL APEL:59943